
CAL EA T€iiAIA CIN MLiL I]OVA

iNrnnpnnvDERE DE srAT "cALEA rnnari DIN MoLDOVA"
GRUPUL DE LUCRU PENTRU ACHIZITII

MD-2012, Republica Moldova, mun. Chiginiiu, str. Vlaicu Pirciilab 48
tel. : +373-022-8347 12,fax: 223123;e-mail: srupul.achizitii@railway.md

www.railway.md www.cfm.md

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Ulei M 14B2
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizilie Licitatie deschisi
(tipul procedurii de achizilie)

Procedura de achizilie este aplicatd sub incidenfa actului normativ: LEGE Nr.LP74l2020
"Privind achizifiile in sectoarele energeticii, apei, transporturilor qi serviciilor pogtale".

l. Denumirea entitafii contractante: i.S. ,,Calea Ferati din Moldova"
2. IDNO: 1002600001257
3. Adresa: MD-2012, mun. Chipinlu, str. Vlaicu Pircilab,48
4. Numdrul de telefon I fax: +373-22-832040 | +373-22-834390
5. Adresa de e-mail Ei de internet a entitdlii contractante: www.cfm.md www.railwav.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de atribuire:

www.cfm.md www.railwav.md Documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA
RSAP - nu este cazul, nu se aplici

7. Tipul entitafli contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cd
contractantd este o autoritate centrald de achizigie sau cA achizilia implica o altd formd de achizilie
comund) : activitifile sectoriale privind domeniul transporturilor

8. Cumpirdtorul invita operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitElile, s6 participe
Ia procedura de achizilie privind livrarea / prestarea / executarea urmdtoarelor
bunuri / servicii / lucrari:

f .in cazul in care contractul este impdrlit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se
va selecta):

1) pentru un singur lot - se aplici;
2) pentru mai multe loturi - se aplic5;
3) pentru toate loturile - se aplicl;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant - nu se aplici.
10. Admiterea sau interzicerca ofertelor alternative: - nu se admite, nu se aplicl
ll. Termenii gi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: pinl la 10 zile calendaristice

dupi semnarea contractului, cu autocisterne la sta{iile Ocnifa, Bilti, ChiqinIu, Basarabeasca la
depozitele cumpiritorului.

12. Termenul de valabilitate a contractului: pAnI la 31.05.2023
13. Contract de achizilie rezewat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejatd (dupA caz): - nu este cazul, nu se aplici
14. Prestarea serviciului este rezervatf, unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupa caz): - nu este cazul, nu se aplici

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor
solicitate

Unitatea
de

misuri

Canti.
tatea

Specifica{ia
tehnic[ deplini

solicitati,
standarde de

referinti

Valoarea estimati
inclusiv TVA,
valuta MDL

I 09134100-8 Ulei Ml4B2 tone 20
SM SREN ISO

3170:2012
GOST 12337-84

I 056 000,00 MDL



15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinfelof
eventual impuse; se menlioneazl informaliile solicitate (documentafie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a
indeplinirii criteriuluilcerintei

Nivelul minim/
Oblisativitatea

l. Oferta Original confirmat prin
semndtura si stamoila umedd

Obligatoriu

2.
Dovada inregistrdrii in Registrul de
stat al persoanelor iuridice

Copia Extrasului din Registrul
de stat al persoanelor iuridice

Obligatoriu

3.
Certificatul de conformitate sau
certificate de inspectie a bunurilor

Copia cu aplicarea gtampilei
umede a operatorului

Obligatoriu

4.
Confirmarea lipsei datoriilor faJa de
buset

Certificat eliberat de

Inspectoratul Fiscal de Stat sau

declaralie de proprie
rlspundere

Obligatoriu

5. Termenul de platd Mentionarea in ofertd termenu
de platd 30 zile calendaristice

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitatiei deschise, restr6nse gi al procedurii
negociate), dupd caz: - nu este cazul, nu se aplicl

17. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificali daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achrzigie sau licitalia electronicd): - nu este cazul, nu se aplici

18. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu sunt
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pre{ul cel mai scizut
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea (%o)

t. prelul cel mai scdzut ru0

21. Termenul limita de depunere/deschidere ofertelor:
Depunerea ofertelor pe : www.achizitii.mdconform SIA RSAP

Deschiderea ofertelor pe: www.achizitii.md conform SIA RSAP
22. Adresala care trebuie transmise ofertele:

ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP - se aplicl
23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
24.Locul deschiderii ofertelor: sIA RSAP - se aplici, ,, www.achizitii.md"
Ofertele fufirziate vorJi respinse.
25. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanfii sau reprezentanfii acestora

au dreptul si participe la deschiderea ofertelor, cu excepfia cazului cind ofertele au fost depuse
prin SIA "RSAP".

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele: Romini/rusi
27. Respectivul contract se referd la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene - nu este cazul, nu se aplici
28. Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contestaliilor: Agenfia Nafionali

pentru Solutionarea Contesta{iilor. Adresa: mun. ChiqinIu, bd. $tefan cel Mare qi SfAnt nr.124
(et.4)' MD 2001; Tel/Fax/emailz 022-820-652,022-820-651, contestatii@ansc.md

29.Data (datele) gi referinfa (referinlele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care
este cazul, nu se aplicl



30. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: - nu
este cazul, nu se aplici

31. Data publicarii anunlului de intenlie sau, dupd caz, precizarea cdnu a fost publicat un astfel de
anunf: nu se aplici

32.Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare:11.01.2023
33. in cadrul procedurii de achizilie publicd/sectoriala se va utiliz alaccepta:

34. Contractul intrd sub incidenla Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizaliei
Mondiale a Comerlului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul Ofrcial al
Uniunii Europene): - nu este cazul, nu se aplici

35. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrdrilor, in cazul lucrdrilor, ori codul NUTS
al locului principal de furnizare sau de prestare, in cazul bunurilor gi serviciilor (se indicd pentru
achizilii sectoriale): Nivelul l, MD I

36. Informafia privind garanfiile solicitate: - nu este cazul, nu se aplicd
37. Alte informalii relevante:

3T.l.Calitatea produsului livrat trebuie sd fie in conformitate cu parametrii din standardele de
referin!6, sd fie insofite de certificat de conformitate giisau de inspecfie, preful si includi TVA.
37.2. Ofertele vor fi transmise: pe suport de hArtie in plicuri sigilate prin aplicarea qtampilei pe
pnr{ile care se suprapun
37.3. Plicul va contine inscrisul: licitafia "U!ry1482"
37.4. Moneda gi termenul de achitare: in lei moldoveneqti (MDL), termenul de plat[ 30 zile
calendaristice

37.5. Acceptarea bunurilor: calitatea lor corespunde standardelor de referinld, confirmata prin
certificat de conformitate gi/sau certificat de inspeclie, cantitatea corespunde actelor de primire-
predare in momentul livrdrii, in prezenla reprezentanlilor

Pregedintele grupului de lucru Doina VOZIAN

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza / accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor se acceptl
sistemul de comenzi electronice nu este cazul, nu se accepti
facturarea electronicd nu este cazul, nu se accepti
plalile electronice nu este cazul, nu se accepti


